
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OZEGNA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 

   
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  E DIRITTI DEI SERVIZI E ALIQUOTE DEI 

TRIBUTI COMUNALI - ANNO 2018.          
 

 

 

 

 

 

             L’anno duemiladiciotto  addi nove del mese di febbraio alle ore 14.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

   

BARTOLI SERGIO SINDACO Presente 

BARTOLI ROSELLA VICE SINDACO Presente 

GRAZIANO GIOVANNI AGOSTINO ASSESSORE Presente 

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. BOVENZI DR. UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARTOLI SERGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

V e r s o  i l  f u t u r o  



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  E DIRITTI DEI SERVIZI E ALIQUOTE DEI 

TRIBUTI COMUNALI - ANNO 2018.          

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 446/1997, il quale prevede che i Comuni approvino le 
tariffe e i prezzi pubblici ai fini all’approvazione del Bilancio; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 

2007), il quale prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 

Dato atto che, per effetto del medesimo articolo, dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 di proroga del termine per 

la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli Enti Locali per l’anno 2018 al 28 febbraio 2018; 

 
Visto il comma 37 dell’art. 1, comma 42 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 

(Legge di Bilancio 2018), il quale estende anche all’anno 2018 il blocco degli aumenti dei 
tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali, già istituito dal 2016; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09/03/2017, con cui 

venivano approvate le tariffe dei servizi e dei tributi comunali per l’anno 2017; 
 
Ritenuto di approvare le aliquote d’imposta per i tributi e le tariffe dei servizi locali, 

rideterminandole come di seguito specificate: 
 

1) Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 
Servizio di riferimento: Servizi Finanziari 
- Visto il Capo I del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507, e successive modificazioni, relativo alla 

“imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni”; 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/02/1998 con la 

quale venivano aumentate del 20% le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 
Diritti sulle Pubbliche Affissioni a partire dall’1/1/1998, ai sensi dell’articolo 11, comma 10, 
della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

- Richiamato l’articolo 30, comma 17 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale 
prevede la possibilità di aumentare le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e i 
diritti sulle pubbliche affissioni fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1° gennaio 
2000; 

- Ritenuto di dover mantenere per l’anno 2018 l’aumento del 40% alle tariffe base, così 
come specificato nelle tabelle inserite al punto 1) del dispositivo; 
 

2) Tassa sui rifiuti (TA.RI.) 
Servizio di riferimento: Servizi Finanziari 

Il piano finanziario e le relative tariffe TA.RI. vengono approvate da parte del Consiglio 
Comunale; 
 

3) Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (permanente e temporanea) 



 

 

Servizio di riferimento: Servizi Finanziari 
- Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa relativa alle occupazioni 

di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 28/02/1994; 
- Ritenuto di dover confermare per l’anno 2018 le tariffe della tassa di occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (temporanea e permanente) come riportato al punto 3) del 
dispositivo del presente atto; 
 

4) Tariffe servizi cimiteriali 
Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 5 del 14.01.2014 che rideterminava le tariffe 

con decorrenza 01/01/2014, come riportato al punto 4) del dispositivo del presente atto; 
- Ritenuto di dover confermare per l’anno 2018 le tariffe dei servizi cimiteriali come 

riportato al punto 4) del dispositivo del presente atto; 
 

5) Tariffe Mensa Scolastica 
Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 
- Vista la delibera di G.C. n. 66 del 08/09/2016 con cui sono state determinate le tariffe 

e le riduzioni spettanti per le fasce ISEE della mensa scolastica Infanzia e Primaria per 
l’anno scolastico 2016/2017; 

- Ritenuto di dover mantenere le tariffe del servizio mense scolastiche, fissandole per 
l’anno scolastico 2018/2019 come specificato nelle tabelle al punto 5) del dispositivo; 

 
6) Tariffe Pre e Post Scuola e Assistenza Scolastica 
Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 
- Vista la delibera di G.C. n. 24 del 08/03/2016 con cui sono state rideterminate le 

tariffe mensili per il servizio a domanda individuale di pre e post scuola e di assistenza 
mensa a.s. 2016/2017; 

- Ritenuto di dover mantenere le tariffe del servizio scolastico, fissandole per l’anno 
scolastico 2018/2019 come specificato nelle tabelle al punto 6) del dispositivo; 

 
7) Tariffe Centro Estivo 
Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 
- Vista la delibera di G.C. n. 35 del 23/06/2015 con cui sono state determinate le tariffe 

mensili per il centro estivo 2015; 
- Ritenuto di dover mantenere le tariffe del servizio a domanda individuale, per l’anno 

2018 come specificato nelle tabelle al punto 7) del dispositivo, anche se il servizio non 
viene attivato nell’anno 2018 per mancanza di richieste al servizio stesso; 

 
8) Diritti dei Servizi Anagrafici 
Servizio di riferimento: Servizi Demografici  
- Ritenuto di dover confermare le tariffe ed i diritti relativi ai servizi erogati dall’Uff. 

Anagrafe, così come meglio stabilito al punto 8) del dispositivo,; 
 

9) Spese di procedura per la notificazione degli atti amministrativi 
Servizio di riferimento: Servizi Finanziari  
- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 84 del 21.11.2000; 
- Ritenuto di dover mantenere per l’anno 2018 gli importi come riportati al punto 9) 

del dispositivo del presente atto; 
 
10)  Tariffe Pesa Pubblica 

Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 



 

 

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 25 del 12.03.2010; 
- Ritenuto di dover mantenere anche per l’anno 2018 gli importi come riportati al 

punto 10) del dispositivo del presente atto; 
 
11) Tariffe per mercato settimanale - fiere 

Servizio di riferimento: Servizi Amministrativi 
- Richiamata la determinazione dell’Area Affari Generali Territorio n. 36 del 

15.06.2004 di assegnazione dei posteggi dell’area mercatale; 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 02/03/2007 con cui 

venivano determinate le tariffe dei tributi comunali del mercato settimanale e 
delle fiere; 

-    Ritenuto di dover mantenere le tariffe ed i rimborsi da parte degli assegnatari dei 
posti fissi e degli occasionali, come riportato al punto 11) del dispositivo del presente atti; 
 
12) Oneri di Urbanizzazione 
 Servizio di riferimento: Servizi Tecnici 

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 17 del 18.04.2013; 
- Ritenuto di dover mantenere anche per l’anno 2018 gli importi come riportati al 

punto 12) del dispositivo del presente atto; 
 
13) Costo di costruzione 
 Servizio di riferimento: Servizi Tecnici 

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 18 del 18.04.2013; 
- Ritenuto di dover mantenere anche per l’anno 2018 gli importi come riportati al 

punto 13) del dispositivo del presente atto; 
 
14) Diritti di segreteria 
 Servizio di riferimento: Servizi Tecnici e Finanziari 

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 20 del 18.04.2013; 
- Ritenuto di dover modificare per l’anno 2018 gli importi come riportati al punto 14) 

del dispositivo del presente atto; 
 
15) Monetizzazione aree 
 Servizio di riferimento: Servizi Tecnici  

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 22 del 18.04.2013; 
- Ritenuto di dover mantenere anche per l’anno 2018 gli importi come riportati al 

punto 15) del dispositivo del presente atto; 
 

16) Utilizzo sala consiliare 
 Servizio di riferimento: Servizi Demografici  

- Richiamata la deliberazione di G.C. n. 66 del 31.10.2013; 
- Ritenuto di dover mantenere anche per l’anno 2018 gli importi come riportati al 

punto 16) del dispositivo del presente atto; 
 

Visto l’art.48 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativo 
Contabile  ai sensi dell’art. 49 e 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità  tecnica e contabile ed alla correttezza amministrativa; 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese; 



 

 

 

D E L I B E R A 

 
La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 Di determinare per l’anno 2018, per le ragioni espresse in premessa, le tariffe, i 
diritti dei servizi erogati ai cittadini, nonché dei tributi e tasse comunali e per l’anno 
scolastico 2018/2019 le tariffe dei servizi educativi, così come di seguito indicato: 
 

1) Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 
 

- Si conferma, a partire dal 1° gennaio 2018, il mantenimento dell’aumento del 40% 
delle tariffe già precedentemente deliberato, secondo il seguente schema: 
 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’: 
 

Descrizione                           Tariffa in  € magg. 40% oltre mq 1 

Pubblicità ordinaria:   

fino a 1 mq 13,63 

da mq 1,5 fino a 5,5 mq 15,90 

da mq 5,5 fino a 8,5 mq 23,86 

oltre mq 8,5 31,81 

Pubblicità luminosa:   

fino a 1 mq 27,26 

da mq 1,5 fino a 5,5 mq 31,80 

da mq 5,5 fino a 8,5 mq 39,75 

oltre mq 8,5 47,70 

Pubblicità effettuata con veicoli:   

interno/esterno veicoli fino a 1 mq 13,63 

interno veicoli oltre mq 1 15,90 

esterno veicoli da mq 1,5 fino a mq 5,5 15,90 

esterno veicoli da mq 5,5 fino a mq 8,5 23,86 

esterno veicoli oltre mq 8,5 31,81 

Pubblicità su veicoli c/proprio:   

portata superiore a Kg 3000 104,118 

portata inferiore a Kg 3000 69,412 

motoveicoli e veicoli non compresi 34,706 

Pubbl. c/pannelli luminosi c/altrui:   

fino a mq 1 per anno solare 39,66 

oltre mq 1 per anno solare 46,27 

Pubbl.c/pannelli luminosi c/proprio:   

fino a mq 1 per anno solare 19,83 

oltre mq 1 per anno solare 23,14 

Pubbl.diapositive,proiez., cinemat:   

al giorno 2,90 

superiore a 30 gg./al giorno 1,442 

Pubblicità varia:   

striscioni x 15gg/mq 15,90 

con aeromobili/al giorno 69,41 



 

 

palloni frenati/al giorno 34,71 

distribuz.manifestini/al giorno 2,90 

apparecchi amplific./al giorno 8,68 

 
DIRITTI SU PUBBLICHE AFFISSIONI: 

 
Descrizione Tariffa in  € magg. 40% 

Foglio 70/100 commissioni superiori a 50 fogli:   

per i primi 10 giorni 1,44 

per ogni periodo successivo di 5 gg. 0,43 

Foglio 70/100 commissioni inferiori a 50 fogli:   

per i primi 10 giorni 2,16 

per ogni periodo successivo di 5 gg. 0,64 

Affissioni richieste urgenti:   

maggiorazione -URGENZE - minimo stabilito 25,82 

 
2) Tassa sui rifiuti (TA.RI.) 
Il piano finanziario e le relative tariffe TA.RI. vengono approvate da parte del Consiglio 
Comunale; 

 
3) Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (permanente e temporanea) 

- Si confermano a decorrere dal 1 gennaio 2018 le seguenti tariffe della “Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche”; 

 
TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE: 

 



 

 

Descrizione Tariffa in € 

Occupazioni permanenti /Mq: 
suolo comunale 
spazi soprastanti e sottostanti 
tende fisse o retrattili 
passi carrabili 
accessi carrabili a filo muniti di cart 
passi carrabili costruiti dal comune 
passi carrabili acc.distrib.carburanti 

 
17,56 

5,94 
5,27 
8,78 
4,39 
0,88 
2,63 

Occupazioni temporanee /Mq:  

Tariffe giornaliere: 
suolo comunale 
spazi soprastanti e sottostanti 
tende 
fiere festeggiamenti 
venditori ambulanti, prod.agricoli 
installaz. giochi e divertenti 
durata non inferiore a 1 mese 
autovetture uso privato 
attività edilizia 
manifestazioni politiche,sportive 

 
1,03 

0,362 
0,310 

1,24 
0,52 

0,207 
0,52 
1,03 
0,52 

0,207 

Tariffe oraria dalle 7 alle 14: 
suolo comunale 
spazi soprastanti e sottostanti 
tende 
fiere festeggiamenti 
venditori ambulanti, prod.agricoli 
installaz. giochi e divertenti 
autovetture uso privato 
attività edilizia 
manifestazioni politiche,sportive 

 
0,52 

0,181 
0,155 

0,62 
0,258 
0,103 

0,52 
0,258 
0,103 

Tariffe oraria dalle 14 alle 7: 
suolo comunale 
spazi soprastanti e sottostanti 
tende 
fiere festeggiamenti 
venditori ambulanti, prod.agricoli 
installaz. giochi e divertenti 
autovetture uso privato 
attività edilizia 
manifestazioni politiche,sportive 

 
0,52 

0,181 
0,155 

0,62 
0,258 
0,103 

0,52 
0,258 
0,103 

Occupaz.permanenti sottosuolo e soprassuolo: 
cavi, condutture, per utenza 
seggiovie e funivie         fino a 5 Km 
per Km superiore a Km 5 – maggior. 

 
 

0,77 
51,65 
10,33 

Occupaz.temporanee sottosuolo e soprassuolo: 
non super. a 30 gg.        fino a Km 1 
                             superiori a Km 1 
fino a 90 gg.                 fino a Km 1 
                             superiori a Km 1 
da 90 a 180 gg.             fino a Km 1 
                             superiori a Km 1 
superiori a 180 gg.        fino a Km 1 
                             superiori a Km 1 

 
 

5,16 
7,75 
6,71 

10,07 
7,75 

11,62 
10,33 
15,49 

Distributori di carburante: 
1 serbatoio < lt 3000     centro abit. 

zona limitrofa 
sobborghi e zone periferiche 

frazioni 

 
30,99 
25,82 
15,49 

5,16 

Distributori di tabacchi: 
centro abitato 
zona limitrofa 

frazioni, sobborghi e zone perifer. 

 
10,33 

7,75 
5,16 



 

 

4) Tariffe servizi cimiteriali 
- Si confermano a decorrere dal 1 gennaio 2018 le tariffe per le operazioni 

cimiteriali, come di seguito riportato: 
 

Descrizione Nuova Tariffa con decorrenza 
1/1/2014 

Inumazione in campo comune (salma) €  244,00 

Inumazione in campo comune (resti ossei-ceneri-feti-arti) €     73,00 

Tumulazione in loculo di testa 1° e 2° fila €  158,00 

Tumulazione in loculo di testa 3° fila e oltre €  195,00 

Tumulazione in loculo di lato 1° e 2° fila €  220,00 

Tumulazione in loculo di lato 3° fila e oltre €  268,00 

Tumulazione in celletta €   85,00 

Esumazione da campo comune e raccolta resti €  244,00 

Esumazione da campo comune e trasferimento salma €  292,00 

Estumulazione da loculo con riduzione salma 1° e 2° fila €  207,00 

Estumulazione da loculo con riduzione salma 3° fila e oltre €  280,00 

Apertura loculo per trasferimento salma 1° e 2° fila €    97,00 

Apertura loculo per trasferimento salma 3° fila e oltre €  158,00 

Trasferimento salma da loculo a tomba e viceversa €  280,00 

Apertura celletta €    48,00 

Costo orario per operaio per imprevisti €   42,00 

 
Di non assoggettare al pagamento delle tariffe: 

- le esumazioni effettuate dal Comune per il periodico rinnovo dei campi cimiteriali, 
- le estumulazioni effettuate dal Comune alla scadenza della concessione se la stessa 

non viene rinnovata, 
- i servizi prestati a coloro alla quale la norma riconosca lo stato di indigenza. 
 

5) Tariffe mensa scolastica 
- si confermano a decorrere dall’anno scolastico 2018/2019 le tariffe per i servizi 

mense scolastiche, di cui alla deliberazione della Giunta Com.le n. 66 del 
08/09/2016 come di seguito riportato: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA e PRIMARIA:  

FASCIA ISEE 

 

RIDUZIONE TARIFFA BUONO PASTO 

Da € 0,00 a € 3.000 40% € 3,00 

Da € 3.001 a € 7.500 30% € 3,50 

Da € 7.501 a €10.000 10% € 4,50 

Da € 10.001 e oltre 0 € 5,00 

 

per il 2° figlio e oltre  viene applicata la riduzione del 20% sul buono pasto esclusivamente agli 
utenti rientranti nella 1° fascia di reddito 
 Gli utenti che non presentano l’I.S.E.E.  e i non residenti il costo del buono pasto è di 
€ 5,00. 
 

6) Tariffe Pre e Post Scuola e Assistenza Scolastica 
- A decorrere dall’anno scolastico 2018/2019 si mantengono le tariffe per i servizi 

mense scolastiche, di cui alla deliberazione della Giunta Com.le n. 24 del 
08/03/2016 come di seguito riportato: 



 

 

 

Servizio di pre o post Scuola infanzia € 20,00/iscritto/mese 

Servizio di pre o post Scuola primaria € 20,00/iscritto/mese 

Servizio di assistenza mensa Sc.Primaria € 20,00/iscritto/mese 

Servizio di pre e post scuola infanzia € 25,00/iscritto/mese 

Servizio di pre e post scuola primaria € 25,00/iscritto/mese 

 
7) Tariffe Centro Estivo 
- Per l’anno 2018 si mantengono le tariffe per il servizio del Centro Estivo come di 

seguito riportato, anche se il servizio non viene attivato nell’anno 2018 per 
mancanza di richieste al servizio stesso: 

-  
Quota settimanale escluso pasto € 30,00/iscritto/settimana 
 

8) Diritti dei Servizi Anagrafici 
- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 si confermano i rimborsi spese per il 

rilascio di elenchi di nominativi di cittadini residenti dagli “uffici anagrafici”, come di seguito 
riportato: 

a) Stampa cartacea:   € 0,15 per ogni facciata – foglio formato A4 
€ 0,25 per ogni facciata – foglio formato A3 
per stampati particolari – rimborso costo sostenuto dal Comune, 
maggiorato di € 0,10 per ogni foglio stampato 

b) Supporto magnetico:  € 2,50 per ogni floppy disk fornito e copiato dal Comune 
   € 2,00 per ogni copia su ciascun floppy disk fornito dal                  
richiedente 

c) posta elettronica:    € 2,00 per ogni e-mail inviata 
 
     d) vidimazione registri:  € 20,00 fino a n. 100 fogli 
     € 0,50 oltre n. 100 fogli per ciascun foglio 
 
9)  Spese di procedura per la notificazione degli atti amministrativi 

- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe per le spese di procedura 
per la notificazione degli atti amministrativi, come di seguito riportato: 
- € 8,00 per ogni pratica, così suddivise: 

€ 5,60 per spese postali (raccomandata con avviso di ricevimento di colore verde),  
€ 2,40 per rimborso stampati e costi di gestione. 

 
 10) Tariffe Pesa Pubblica 

- si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe per ogni pesata, come di 
seguito riportato: 
- per giorni feriali e fuori orario  € 4,00 IVA inclusa; 
– per giorni festivi e notturni   € 8,00 IVA inclusa. 
 
11) Tariffe per Mercato settimanale 

Posteggi fissi (concessioni decennali): 
- TOSAP tariffa giornaliera a Mq per la fascia oraria dalle ore 7,00 alle ore 14,00:   € 0,08  

   (da corrispondere anche in caso di assenza degli assegnatari di posteggio fisso); 
- TARSU giornaliera: € 2,12 
- Rimborso giornaliero spese corrente elettrica (ENEL) + acqua corrente: € 1,00 
Ambulanti occasionali 
- Tariffa comprensiva dell’occupazione suolo pubblico e smaltimento rifiuti giornaliera 



 

 

€ 5,00 
Tariffe per Fiere e Festeggiamenti: 
- Tariffa comprensiva dell’occupazione suolo pubblico e smaltimento rifiuti giornaliera 

€ 15,00 per tutti i banchi  
 

- Modalità di pagamento:   posti fissi – annualmente mediante c/c postale 
     ambulanti occasionali – riscossione diretta da parte degli agenti  
      di P.M. 
 
 

12) Oneri di Urbanizzazione 
- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe, come di seguito riportato: 

TABELLA “A” 

 Classificazione per tipi di attività 
produttiva in relazione alla sup. di 

calpestio per addetto mq/add 

Onere totale opere di 
urbanizzazione €/mq 

IN
D

U
S

T
R

IE
 

 < 50 da 50 a 
200 

Classe A: dens. < 150 mq/add   

1   densità < 40 mq/add   

1.1 ind. trasf. mat. prim. 16,39 16,39 

1.2 ind. meccaniche 13,00 13,33 

1.3 ind. mecc. prec. elettron. ottica 11,70 12,00 

2   densità da 40 a 70 mq/add   

2.1 ind. trasf. mat. prim. 11,17 11,17 

2.2 ind. manuf. varie 9,12 9,34 

3   densità da 70 a 150 mq/add   

3.1 ind. trasf. mat. prim. 8,39 8,39 

3.2 ind. manuf. varie 6,50 6,66 

Classe B: dens. > 150 mq/add   

1.1 ind. trasf. mat. prim. 3,50 3,50 

1.2 ind. manuf. varie 3,50 3,50 

 
 
TABELLA “B” 

Tipi di Attività Superficie Netta Opere di 
Urbanizzazione 

Totale €/mq 

 
ATTIVITA’ COMMERCIALI 

S ≤ 200 mq 49,38 

200 mq < S ≤ 2000 mq 57,42 

S > 2000 mq 69,56 

ATTIVITA’ DIREZIONALI  69,56 

ATTIVITA’ TURISTICHE 
RICETTIVE 

20 mq 76,41 

 
 
TABELLA “C” 

IN
S

E
D

IA
M

E
N

T
I 

  
  
 

R
E

S
ID

E
N

Z
IA

L
I 

 OO.UU. 
primaria 

€/mc 

OO.UU. 
second. 
€/mc 

a) aree in tessuto edilizio esistente soggetto ad 
operazioni di conservazione, risanamento e 
ristrutturazione 

  

1) interne al centro storico: interventi limitati al 
solo restauro conservativo e al miglioramento 
degli impianti igienici e tecnologici, senza 
variazini del carico urbanistico e della 
preesistente destinazione d’uso 

4,04 3,60 



 

 

2) interne al centro storico: interventi non 
limitati al restauro conservativo e al 
miglioramento degli impianti igienici e 
tecnologici nonché interventi che presentano 
variazioni del carico urbanistico e della 
preesistente destinazione d’uso 

6,46 5,77 

3) esterne al centro storico: interventi limitati al 
solo restauro conservativo e al miglioramento 
degli impianti igienici e tecnologici, senza 
variazione del carico urbanistico e della 
preeesistente destinazione d’uso 

4,04 3,60 

4) esterne al centro storico: interventi non 
limitati al restauro conservativo e al 
miglioramento degli impianti igienici e 
tecnologici, nonché interventi che presentano 
variazioni del carico urbanistico e della 
preesistente destinazione d’uso 

6,46 5,77 

b) aree di completamento:   

Con ifn (indice fondiario netto) ≤ 1,00 mc/mq 8,07 7,21 

1,00 < ifn ≤ 2,00 mc/mq 6,46 5,77 

ifn >2,00 mc/mq 8,07 7,21 

c) aree di espansione: con it (indice territoriale)   

it ≤ 1,00 mc/mq 12,12 7,21 

1 < it ≤ 1,50 mc/mq 8,07 7,21 

it > 1,50 mc/mq 12,12 7,21 

 

13) Costo di costruzione 
 

- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe, come di seguito riportato: 
costo di costruzione degli edifici residenziali in misura pari ad € 393,65 al mq. di superficie 
complessiva. 

 

14) Diritti di segreteria 
- Si modificare a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe, come di seguito riportato: 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

Descrizione Tariffa in  € 

Certificati di destinazione urbanistica: 
- fino a 10 particelle ciascuno certificato 
- oltre le 10 particelle ciascun certificato 

 
35,00 
55,00 

Certificati, Nulla Osta, autorizzazioni – pareri e 
attestazioni varie in materia urbanistico - edilizia 

 
35,00 

denuncia inizio attività o segnalazione certificata 
di inizio attività o attestazioni agibilità 

 
55,00 

Comunicazione Inizio Lavori art. 6 comma 2 DPR 
380/01 

 
35,00 

Attuazione piani di recupero 55,00 

Autorizzazione per lottizzazione aree 150,00 

Volture di permessi di costruire e richiesta di 
pareri preliminari alla C.I.E. 

 
55,00 

Concessioni edilizie: 
- varianti ed interventi fino a mc. 500 
- interventi oltre mc. 500 

 
70,00 

200,00 

Richiesta di accesso agli atti: 
- fino a due pratiche edilizie per richiesta, per visione di 
atti o documenti amministrativi con ricerca d’archivio e 
rilascio di copie 
- per ogni pratica eccedente 

 
35,00 

 
 

Cad 10,00 



 

 

 

15) Monetizzazione aree 
- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe, come di seguito riportato: 
 

Zona urbanistica Aliquota di monetizzazione 

 Nucleo di Antica Formazione - Centro 

Storico 

 Zone di ristrutturazione (zona B – zona RR) 

€/mq. 32,00 

 Rimanenti zone urbanistiche €/mq. 25,60 

 Interventi in fascia “B” del Piano Stralcio 

delle Fasce Fluviali adottato dall’Autorità di 

Bacino del fiume Po 

€/mq. 6,40 

 

Di richiedere la monetizzazione delle aree a standard urbanistici di cui all’art. 21 L.R. 56/77 
smi ogni qual volta la superficie delle aree da dismettere sia inferiore a mq. 25,00 (un 
posto auto) o quando sia oggettivamente dimostrabile l’impossibilità di ricavarle in fregio 
alla viabilità o comunque in posizione agevolmente accessibile dalla strada. 

 

16) Utilizzo sala consiliare 
- Si confermano a decorrere dal 1° gennaio 2018 le tariffe, come di seguito riportato: 
 Tariffa  forfettaria con multiplo di n. 2 ore                   €   15,00 

 Tariffa giornaliera forfettaria     €   50,00 

 resta a carico dell’utilizzatore la pulizia del locale. 

 

Di dare atto che l’utilizzo deve avvenire esclusivamente negli orari di servizio del personale 
dipendente. 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L.  
approvato con D.LGS. 18.08.2000 n. 267 il presente atto urgente ed immediatamente 
eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to BARTOLI SERGIO  F.to BOVENZI DR. UMBERTO 

 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione nr. 21 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15  

 

giorni consecutivi dal   _________________________senza opposizione. 

 

Ed è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari in data _______________________ 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   F.to BOVENZI DR. UMBERTO 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione,  pubblicata nelle forme di legge sul sito WEB (art. 32 c.1 L. 18.6.09 n. 

69) del Comune ,  è divenuta  esecutiva in data 09/02/2018 ai sensi del  III comma dell’art. 134 del 

D.Lgs.N. 267 del 18.08.2000 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

X Immediata  

  Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE      

                                                                                

            F.to BOVENZI DR. UMBERTO 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
    

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

IL _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE    

 

 

 

 


